Ab ipso tirocinio, quamvis robusta, firmaque valetudine uti videretur, intestinorum oppilatione, crebrisque inde, ac molestis ructibus laborare cœpit. Quod quidem incommode tantum abest, ut decursu decresceret temporis, ut maxime deinde invaluerit, sæpeque illum ad graves redegerit angustias, donec ei tandem spiritum interclusit. Sed assiduus hic morbus stimulus illi fuit, et quedam veluti fodina virtutum, unde patientiam, et temperantiam, et obedientiam, et frequenter ad Deum recursum, et alios honestissimos eruebat actus, quibus tantum ejus animo accedebat roboris, quantum corpori deperibat. Neque unquam prætextu curandæ valetudinis aut aliquid indulgendum sibi esse censuit, quod legibus adversaretur; aut de sedulo perfectionis studio quidquam esse remittendum. In tirocinio, sicut et in reliqua vita, sæpe necesse fuit, ut Superiores propensum illius animum ad orationem, et corporis vexationem, intentamque in Deum, et in demandata officia mentem, adductis ei frænis moderarentur, ne præscriptos a prudentia fines præteriret.

Parum itidem ad studia literarum ex infirmitate sua fuit præpeditus. Nam cum ingenii sui vires multo essent quam corporis robustiores, ad perfectam scientiarum, quibus ediscendis addictus fuit, agnitionem pervenit. Atque in Philosophia quidem ita profecit, ut eam post triennale curriculum propugnaverit universam. Et qui aderant disceptaturi, quos inter nonnulli Candidati, qui Compostellam per eos dies ad petendam Ecclesiasticam dignitatem convenerant; cum illius expeditissimam defendendi rationem perspexissent, Aztinam non utique discentem, sed consummatum potius Magistrum appellabant. Idem in Lyceo Salmanticensi videre licuit, ubi pro sustinenda Societatis theologica doctrina, semel et iterum in arenam descendit, plaudente sibi semper gravissimo illo Doctorum consensu. Idem denique in cæteris concertationibus, quibus per septen-

tennium s^epe jussus fuit exerceri. Ut autem in tuendis sententiis suis solidam doctrinæ copiam exhibuit, qua disputatoribus abunde satisfecit, sic etiam in oppugnandis alienis eam ingenii aciem ostendit, quæ non facile retundi posset: quod Palentia, dum Philosophiam explicuit, postmodum in Academiis Salmanticensi, et Vallisoletana multi sunt experti.

Absoluto auditoris munere, juvenes Societatis docuit humaniores literas, et Philosophiam, deindeque Theologiam, in qua docenda ad extremam usque vitam perseveravit. Atque ut gravissimum hoc munus cumulatius expleret, Theologorum principes evolvebat assidue, discipulorumque progressibus attente invigilabat, cum instruendis indefesse omnibus, tum repetendis s^epius scholis, dum aliqui publicum certamen essent subituri, tum etiam concesso singulis ad se accessu facillimo, pro ipsorum dubiis dissolvendis. Illud non immerito justissimum reputabat: quoniam Superiores, S. Ignatii prementes vestigia, subditorum indolem explorabant, ut alii aliud onus imponerent, quod singulorum viribus, et ingenio maxime conveniret, in quo prudentia laus est non exigua; subditos pariter suam non facile propensionem ad hæc potius, quam ad illa studia exhibere, nedum eadem abripi debere; sed in eas potius facultates toto animo incumbere, quæ juxta Instituti nostri rationem cum maxima reipub. Christianæ utilitate conjunctæ sunt. Seque propterea cum multarum ignorantie rerum, quas libentissime didicisset, ex hac vita decessurum non erubuit asserere; quoniam ad Societatis ministeria cum fructu obeunda satius duceret, suam in aliis operam collocare. Et in primis ad Scholæ Theologiam ab eo præsertim tempore, cum eam edocere fuit jussus, sic animum applicuit, ut et illam calleret penitus, et in ea explicanda, quanquam ingenii elucebat acumen, doctrinæ tamen soliditas emineret. Moralem quoque Theologiam diligenter coluit, et in propositis dissolvendis quæstionibus promptus erat, et prudens: unde illum multi tum exteri, tum etiam domestici conscientia suæ judicem designarunt, et adjutorem in extremo agone advocabant: quibus ille libenter aderat, quamvis multis aut Scholæ distentus occupationibus, aut corporis incommodis impeditus. Denique in exilium missus, multus fuit

in ea Theologiæ parte tractanda, quæ fidei nostræ dogmata edisserit, et ab Hæreticorum tuetur incursibus. Dolebatque interdum, nonnullos Catholicæ veritatis assertores non eo, quo par esset, armorum apparatu ad decertandum accedere. In quibusdam enim legitimum disputandi artificium, peritiamque Dialecticæ requirebat: qui sane defensionem sacrorum dogmatum, quorum alioqui satis se gñaros probant, non adeo debilitarent, si consuetum in Scholis pugnandi modum aut melius ipsi nossent, aut accuratius certe servarent. Id solita sibi cum moderatione dicebat, ut juvenes discerent, qua via, et arte sana sit propugnanda doctrina, et, qui eam contradicunt, arguendi: quam viam multi alii præstantes Theologi cum tenuissent, præclaros ab Hæterodoxis triumphos reportarunt.

Non ideo tamen arida, nec sterilis, multoque minus elata erat Aztinæ sapientia; sed multo pietatis succo condita, et cui solidarum virtutum fructus pondus addebat, et pretium. Postquam studiorum spatia confecit, nullo unquam tempore horariæ meditationi matutinæ semihoram vesperi non adjunxit. Atque inde cæterarum ejus virtutum vigor effluxit. In votiva paupertate observanda curam adhibuit singularem, quæ in tota ejus vitæ ratione apparebat. Nihil in illius cubiculo superfluum, nihil erat pretiosum; et ad sui corporis cultum etiam tum nihil sibi deesse credebat, cum Superiores decentioribus indui vestibus imperabant. Assidua suæ valetudinis incommoda eum ad frugaliorem quoque victum redegerunt. Nam longo annorum tractu cibus ejus vervecinæ carnis portiuncula, et malis aliquot assis, vel coctis finiebatur; rejectis aliis quibuscunque ferculis, et fructibus, ac dulciariis, atque etiam chocolati usu sibi interdicto. Attentissimus erat ad præcavenda omnia, unde vel minimum violandæ paupertatis periculum immineret. Et quanquam pro his translatitiis rebus, quæ frequentius occurrunt, generalem sibi facultatem a Superioribus obtinuerat; in quotidiano tamen agendi usu perinde se habebat, ac si ejusmodi facultatem non impetrasset, facto pro singulis rebus ad eosdem Superiores recursu. Quod si iusta nonnunquam de causa universalí ea potestate usus fuisset, Superiorum nihilo minus certiorem de omnibus efficiebat. De-

nique, ne unquam ab hujus perfectione virtutis abscederet, rem quamlibet ad disciplinæ præcepta sic perpendebat, ut prorsus puer parvulus videretur, qui se lege adstrictum agnoscit, et, quo illam expleturus sit modo, vix novit. Noverat ille quam optime quidquid sciendum est in hac parte: sed quidquam operari nunquam audebat, nisi petitis etiam minutis illis facultatibus, quibus assuetus erat ab religiosæ vitæ rudimentis. Quod in viro utique doctissimo, et qui ad aliorum dissolvenda dubia nec morosus erat, nec rigidus, laude non solum est, sed veneratione quoque dignissimum.

Æquam habuit in obedientia servanda diligentiam. Multi sunt oculati testes, qui eum, dum scribebat, literam inchoatam, neque perfectam, ad nolæ sonitum reliquisse viderunt. Multoque plures observarunt, gavissimum quodvis negotium sine mora præcidere, cum primum ad pietatis opera per obedientiæ signum evocabatur. Cum valetudinarius semper esset, in relinquendo tamen strato nunquam ultra consuetam horam cunctatus est quidquam, nisi tardius surgere fuisse præmonitus; quod tamen rarissime jubebatur, cum aperte viderent Superiorès, quam ingratias ab ea communi lege solveretur. Moderatoribus non solum gerebat morem, sed præcipuum etiam habebat reverentiam; nec patiebatur, eorum ordinationes vel leviter improbari: unde, si cuiquam aliquid contra eos excidisset, continuo illum compescet, id plerumque subjungens: Præpositos multa prospicere, quæ nunquam intueri Subditi possint, nec vero ad intuenda debeant aspirare. Nolebat ad exequenda imperata aliam sibi rationem adjungi, quam simplicem imperantis voluntatem. Neque unquam curiose voluit inquirere, ac ne conjectura quidem odorari, quid sibi, quidve aliis facerent Superiorès. Et quod eo amplius est, neque illa, quæ vehementer optabat, post præmissam etiam orationem, ut nostræ præscribunt leges, Superiori proponere ausus est. Cum Ferrolium in exilium abitus venisset, ingens illum desiderium incessit, alterutram e regiis navibus conscendi, quæ ad custodiam classis apparabantur: hoc enim et affectæ suæ valetudini minus incommodum, et adversus Maurorum latrocinia, quæ majorem in modum pertimescebat, tutissimum reputabat. Vedit insuper, multorum idem expeten-

tum

tium precibus facile Superiores , naviumque Præfectos annuere . Sed ipse , cum aliquandiu super ea re deliberasset , in animum tandem induxit nihil petere , seque divinæ providentia per obedientiam committere . Jussus deinde fuit onerariam ascendere , in qua felicissimum iter habuit : Deusque illi per salsas et instabiles maris undas dulcissimos , ac solidos consolationis sensus infudit ; quam pulchrum nimurum sit , atque homini religioso utilissimum , se penitus imperantium committere voluntati : quod ipse postea , ut alios ad perfecte obediendum afficeret , referebat .

Is , quem Aztina per annos bene multos Magistrum , et Superiorem obtinuit , semel tantum in eo vidisse affirmabat aliquam animi solitudinem , ut a Superioribus rem impetraret , quam valde ille quidem , sed ob finem laudatissimum expetebat . Non diu post ingressam Societatem , frater ejus unicus , et natu maximus e vita sublatus est , in cuius proinde jura Josephus successisse credebatur : ipseque proptera in spem magnam venit , atque adeo in aviditatem religiosæ professionis ratione , ut ajunt , majoratus emittendæ , ut strictiore Societati vinculo alligaretur . Neque Superiores cum eo non libenter consensissent , nisi compertum deinde fuisset , quicunque ex ea stirpe religiosum amplexatus esset statum , primi geniti hereditatem adire non posse . Id cum primum rescivit , suæ redditus tranquillitati , facile acquievit , suoque deinde tempore , quod ardenter , sancteque optaverat , fuit assecutus . Nam ex communi Societatis jure quatuor professus est vota postridie Kal. Februarii anni 1761 .

De cætero vel minimos Superiorum nutus observabat , ut illis toto corpore , atque omnibus unguis in rebus etiam difficilibus obsequeretur . Dum Palentia Philosophiam docuit , ad ultimum , maximumque certamen habendum sese comparaverat , ut etiam discipulus , qui sub ejus præsidio illud sustinere debebat . Quæ propugnandæ erant theses , a Præfecto Studiorum probatæ jam fuerant , et subscriptæ , ut publicæ concertationi typis editæ subjicerentur . Collegii Rector eas etiam legit , et probavit : subjunxit vero , eos qui ad argumentandum convenienter , dicturos forsitan , vel saltem suspicatuos , theses illas ad ostentanda Scholæ nostræ principia esse composi-

tas. Id satis Aztinæ fuit, ut recta discipulum adiens, omnia illi de integro cudenda esse diceret: Rectorem propositas theses non improbasse quidem; satis tamen innuisse, gratius sibi futurum, si aliæ discutiendæ proponerentur. Idque nobis omnino faciendum est, addidit: sic enim nostra Deus secundabit incepta, neque aliter auderem ipse, nisi maximo cum timore, in publicum prodire certamen. Novas igitur positiones digessit, easque defendit, rejectis, et ineditis, quas prius magno cum studio delegerat. Quale autem, et quam arduum istuc sit obedientiæ genus, illi optime noverint, qui literario excentur in pulvere: iidemque fatebuntur, opinor, nisi ab eo, qui suam ad alterius arbitrium omnino finxerit voluntatem, tam exactam agendi rationem teneri non posse.

Tertium illud religiosi status insigne, castimoniæ votum, caute quoque, ac solicite custodivit. Neque expectavit, dum emitteret votum, ut cautionem in hac parte adhiberet. Nam Pompelone, et Salmanticæ (quarum in altera studiorum causa commoratus est annum, in altera biennium, antequam Societatem adiret) præclarum integerrimi adolescentis nomen obtinuit ob singularem præcipue modestiam, qua inter condiscipulos eminebat. Ipsæ adeo mulieres domus, in qua hospitabatur, nunquam in earum faciem oculos Aztinam intendisse, divulgarunt. Et qui domi circumspectus erat, extra illam omnem quoque pudoris offensionem declinabat, a ludis, et spectaculis semper abhorrens, quæ adolescentem ingenuum, ac pudibundum dedecerent. Nec mirum, inter extraneos circumspectionem adhibuisse, qui eam vel inter conjunctissimos retinuit. Postquam in Societate Jesu literarum studia confecerat, idcirco per æstatem missus est in patriam suam, ut posset afflictam reficere valetudinem. Quandiu vero ibi permansit, nulla unquam ancilla quacunque demum ex causa in illius cubiculum pedem immisi. Mater, et soror, quæ longa cum filio, ac fratre colloquia serere percupiebant, tamen qua illum reverentia prosequabantur, non ausæ fuerunt ejus agendi modum interturbare. Hic autem erat, ut domi suæ quam paucissimas posset horas consisteret, in proximumque Lojolæ Collégium discederet, ubi mane, ac vespere diu perseverabat intra Sacellum illud, quod prima nascentis Ignatii cunabula sa-

cratius effecerunt. Et quoniam ipse quoque in eadem S. Patris domo religiosæ vitæ cunas habuerat, paucis dici non potest, quantum inde erga illum afficeretur, et quam ardentibus ab eo precibus contenderet, ne se degenerem filium esse permetteret.

Enimvero suscepti religiosi status memoria tanto erat in Aztina tenerior, quanto fuit in eundem statum illius amor vehementior. Hic vires illi addidit, ut latus, et impiger abiret in exilium. Mirabantur multi, nec immerito, hominem antehac debilem, et infirmum gravissimas in itinere, atque in exilio ipso molestias tanta constantia superantem, ut ab eo tempore, quo primum ab Hispania fuit expulsus, usque ad extremam in urbe Bononia infirmitatem nullo unquam die decubuerit in lecto. Eodem suæ vocationis amore incitabatur, ut frequenter Christum in aris residentem inviseret, ab eoque precaretur instanter, ut Societatem suam sartam, et tectam conservaret. Cum esset ab omni virtutis ostentatione alienissimus, quoties tamen de religiosi status præstantia sermo incidiisset, non verebatur, quidquid altissime de illo sentiebat ipse, verbis quoque magnificis aperire, et profusis etiam lacrymis confirmare: quas, cum sæpe alias funderet, nunquam copiosius, atque etiam liberius manare sinebat, quam cum de suæ vocationis beneficio verba faceret, ut alios ad eam impensis amandam, fideliterque retinendam excitaret.

Ad altare quoque consistens, singulari lacrymarum dono fruebatur. Dum se ad sacra illa mysteria præparabat, et in ipsa divinæ Hostiæ consecratione, mens ejus, et animus ita commovebatur, ut toto etiam corpore contremiseret. Sed in reliquo Sacrificio tremorem illum suavissimæ excipiebant lacrymæ, quas interdum adeo fundebat largiter, ut modum eis imponere cogeretur, quo posset rem divinam absolvere. Similiter inter orandum, et inter ipsa de rebus piis colloquia, maximeque dum agebatur de submissione divinæ debita voluntati, quam ipse veluti suarum normam actionum semper asperxit, dulcissimis fletibus, quos ut ne vehementius cierent Socii cum manifesto debilioris sui corporis documento, consertum sæpe sermonem abrumpebant. Non tamen frequentes adeo lacrymæ difficilem illum, aut tetricum efficiebant; cum et

et vultu, et verbis jucundam præferret hilaritatem, quæ tranquillum ejus, et optime moderatum animum indicabat. P. Petrus Calatayudius solitus erat dicere, cum primum Aztinam vidi, dum is Theologiam Vallisoleti tradebat discipulis, visus sibi esse videre hominem ad beatas cœli sedes prædestinatum: illumque deinde, cum sæpe alias, tum morti jam proximum (nam et morientem eum vidi) eadem appellatione nominavit. Tantum ex illius vultu, qui mentis dici solet speculum, vir prudentissimus conjiciebat!

Sub initium anni 1771 inveteratis obstructionibus ventris, et gravissimis eructationibus cœpit urgeri vehementius. Perrexit nihilominus scholas explicare theologicas usque ad ineuntem æstatem: quo tempore, ingravesceribus ejus incommodis, missus fuit Castrumfrancum, quod agro Panzano, ubi meliuscule olim ei fuerat, contiguum est. Nonnullum hic levamentum habuit initio, sed ingravescente postmodum morbo, Bononiam rediit, ubi dies aliquot mansit, persuasum sibi habens, extremum suum diem appropinquare. Ipsemet arcessitum Medicum instanter rogavit, ne se celaret quidquam, sed agnatum mortis periculum, palam sibi, et statim ediceret, ut posset supremis Ecclesiæ præsidiis mature corroborari. Non potuit Medicus eximiam viri pietatem non admirari: ab eoque digrediens, sublatis in cœlum manibus exclamavit: utinam cum talibus semper nobis esset agendum! Et quoniam ex Medici sententia, quamvis id expresse non jusserit, poterat Sacramenta recipere, decrevit Rector piis ægroti votis quam primum annuere. Quare illo ipso die, cum animum per moram temporis satis longam confessione purgasset, post horam septimam pomeridianam sanctissimo refectus fuit Viatico. Dum gratias pro tanto dono peragit, magna febris accessione corripitur, sudoreque diffluit copiosissimo, qui vires ei adimit festinanter. Generali propterea peccatorum absolutione impertitur, interea dum sacrum adducitur oleum, quo statim inunctus est, suam quoque jam tremulam vocem ad singulas Ministri preces adjungens. Idemque præstitit, cum deinde illius anima Deo commendaretur: quo tempore sensibus destitui cœpit, tandemque ad illa verba, *Proficisci Christiana anima de hoc mundo, placida morte expiravit.*

Hæc ego distincte idcirco persequor, non solum ut piam Aztinæ mortem exponam, sed ut Dei quoque misericordiæ, suorum preces servorum benigne exaudientis, novum hoc proferam argumentum. Etenim cum Medicus, et multi domestorum existimarent, Aztinam nonnullos adhuc dies supervictum, is profecto periculum obeundi subiit, antequam sacris præmuniretur mysteriis. Ipse vero, qui jam inde ab initio sui diurni morbi salutari quodam timore percellebatur, ne non repentina occumberet morte, cum sæpe illum violenti flatus in discrimen suffocationis adducerent; nullum prætermittebat diem, quin supplices ad Deum preces effunderet, ne se sine Sacramentis abire permitteret. Patuitque singularis Dei providentia, qui Rectori domus mentem illam injecit, ut Aztinæ quam primum fieri poterat, sanctissimum Eucharistiæ Vaticum ministraretur, cui quidem suscepto vix horam integras supervixit. Mortuus enim est, juxta Hispani calculum horologii, hora noctis octava cum quadrante, postridie Kal. Septemb. ann. 1771, cum explesset vitæ annos septem et quadraginta, et Societatis octo fere ac viginti.

GABRIEL DE BARCO.

Flaviobrigæ nobili Cantabriæ oppido, ex nobili pariter genere natus est Gabriel evoluti seculi anno quarto et nonagesimo, XV Kalendas Octobris. Cum octodecim esset annorum, ad Societatem Jesu animum applicuit, in qua post emen- sum laudabiliter tirocinii, et studiorum stadium, alia diversa munera cum cura administravit. In Academia demum Salmanticensi Doctoris Theologi lauream adeptus, multos docendo annos impendit, et ibidem jam rude donatus usque ad exilii diem perseveravit. Illic peracris ingenii lumine, doctrinæque robore solidissimæ tantam apud omnes sapientiæ opinionem obtinuit, ut inter præcipuos sui temporis Theologos habere- tur, qui frequentissimam illam scientiarum sedem incolebant. Ad auscultandum eum e superiore loco disserentem multi li- benter accedebant: et ob nitidissimi oris facundiam, et expe- ditam abstrusiora quælibet explicandi facilitatem in omnibus quidem approbationem, in doctioribus vero admirationem ex- citabat.

Sed cum tanta illius esset doctrina, et ingenii sui dotes multo essent communibus superiores, adjungebat his animi candorem eximum, et ingenuum cum cæteris agendi modum ab omni non solum dolo, vel astu, sed affectatione quoque abhorrentem. Hinc passim laudabilem illam ostendebat simpli- citatem, a qua mundana nimium abesse solet sapientia, quæ- que illorum est hominum propria, qui multum in Sanctorum scientia profecerunt. Ad eam non minorem contulit, quam ad humanas scientias, studii contentionem. Et in Dei quidem timore, qui veræ initium est sapientiæ, tantum ille momen- tum justissime reponebat, ut in eo firmissima totius vitæ suæ fundamina collocarit. Hic eum ad servandas religiosæ discipli- nae leges exactum, ad explendas demandati muneris partes stre-

nuum, ad persolvenda quotidiana pietatis officia diligentem redidit: his enim præcipuum dabat locum vel inter implicatissimas Scholæ occupationes, quæ hominem ad spiritualia minus attentum facile dissipare solent. Hic etiam tanto illum divinæ offendæ horrore perfundebat, ut non semel visus sit ad auditum peccati vocabulum contremiscere, vel cum id solum ad reprehendendum nominaretur. Tanta erat illius animi puritas, et innocentia!

Quoniam vero timor ille non servilis, sed ingenuus erat, ad religiosarum amorem virtutum ex eodem maxime incitabatur. Inde magna illi sedulitas, ut leves etiam defectus declinaret, non modo propter divinam quam in se continent offenditionem, sed ne obicem insuper amplioribus opponeret gratiis, neve per illos aditum faceret ad graviores. Noverat, ad iracundiam se proclivem esse natura. Hinc dici vix potest, adversus affectionem illam quot se cautionibus præmuniret, ne unquam ultra rationis metas excurreret. Quod si nihilominus inter Scholasticæ disputationis ardores quidquam sibi elabetur, quod aliquatenus quemvis offenderet, quiescere omnino non poterat, donec petita venia, de illata offenditione satisfecisset: quod nonnunquam cum eo fecit, quem suos inter discipulos numerabat. Ab illius lingua nemo quidquam suæ timebat famæ, cum ne aliorum quidem sermonibus annueret, quibus alterius vitium attingeretur, quamvis notum illud esset, ac publicum.

Ab eodem pariter fonte manavit demissa nimis rerum suarum opinio, propter quam et aliorum naturæ dona, suis licet multis partibus inferiora, innocentí quadam, ut ita dixerim, appetebat invidia, et se deteriorem omnibus existimabat; quippe qui altissimæ vocationis suæ beneficio nunquam digne respondisset. Mirabar ego, et stupebam, ait is, qui cum Gabriele per annos aliquot familiariter egit, cum viderem hinc illius ad disciplinæ nostræ leges exactam vitæ rationem, inde abjectissimam, quam de se ipse induerat, opinionem. Religiosam paupertatem veluti filius matrem amavit: multaque amoris hujus dedit exempla, cum reliqua in vita, tum maxime in extrema senectute, in qua satis sibi esse, atque etiam superesse judicabat, quæ alii non æque spiritu ferventes vix quidem suf-

fice-

ficere credidissent. Obedientiam vero non opere tantum, et manu, sed etiam corde, atque animo peragebat: singularique reverentia prosequebatur Superiores, qui eum quocunque vellet, perinde ac puerum pertrahebant. Ad tuendam denique mentis, et corporis puritatem, præter Dei timorem, quem altissime suo fixerat animo, frequentem habebat recursum ad Beatissimam Virginem, quam ardenter amabat: ut etiam S. Ignatium, aliosque de Societate viros Santos, quos pariter piis officiis demererri sibi studebat.

His autem, cæterisque illius virtutibus magnum proculdubio attulit incrementum inopinata illa, et acerba calamitas exili, quod in proiecta jam ætate sustinuit. Tunc enim Dei timor, qui altas in ejus corde radices egerat, fructus protulit uberiores fortitudinis, hujusque comitum, magnitudinis animi, patientiæ, gravitatis, humanarumque rerum despicienitæ. Nam ut plantæ rigente hieme maxime radicantur, et aurum in catino missum, detracta siqua erat scoria, latius emicat, et splendidius; sic etiam virtus in afflictione perficitur, et labores magni, quibus ignavi sæpe franguntur, robustis animis majus plerumque robur adjiciunt. Gabriel ergo legem exilii altissima quadam animi exaggeratione suscepit, invicta tulit patientia, et in magnis multarum rerum angustiis insigni mansuetudine ad obitum usque sustinuit.

Septuagenario major erat, cum Salmanticæ comprehensus est, ut in exilium cum cæteris mitteretur. Sed cum timeret Judex, ne propter gravem senectam, tenuemque valedinem itineris molestiis ante succumberet, quam illud confecisset, voluit super ea re Medicorum audire sententias. Hifidem fecerunt, Doctorem Barcum sine manifesto vitæ periculo non posse iter in Italiam suspicere. Testimonium hoc literis consignatum Judex Gabrieli legendum tradidit: qui cum legisset, parumper substitit: deindeque, sublatis in cœlum oculis, hoc Judici responsum dedit: „His nihil obstantibus, quæ „Medici testificantur, ego superioribus adductus rationibus, „divinoque bene fidens auxilio, aperte profiteor, velle me „cum meis fratribus proficisci, ut in eorum amabili Societa- „te illam usque ad mortem vivendi normam teneam, quam „sequi professus sum, dum mihi supersit vita. „ Obstupuit

Ju-

Judex ad heroicum grandævi senis responsum . Subjecit tamen, velle se , ut responsionem illam scripto confirmaret , ne quis eum violatæ regiæ legis argueret, juxta quam morbo , vel se-necta graviter impediti non erant in exilium compellendi . Tum Gabriel , arrepto sine mora calamo , quod verbis edixe-rat , literis etiam expressit , suaque manu subscrispsit . Unde Judex illum , cæterosque , qui cum ipso apud Augustinianos Patres tandiu detenti fuerant , dum convalescerent , Sanctan-derum dimisit , quo jam reliqui Salmantini Socii præcesserant .

Postquam Sanctanderum advenerat , gravem devorare debuit injuriam , quæ minus constantem virum altius pupugisset . Cer-tior hic factus est , Burgis afflictam sibi esse calumniam , quam supra memoravimus . Tirones scilicet ab eo insimulatos fuisse stultiæ , qui gravissimam exilii pœnam subire vellent sponte . Id quidem a se dictum non fuisse , fassus est ingenue , quod et itineris socii confirmarunt , qui semper adfuerant , quoties Gabriel cum eo locutus est , qui commentum illud Novitiis obtruderat : doluit tamen , ad eos deterrendos , suum falso no-men fuisse interpositum . Cæterum hanc , aliasque injurias pa-tienti animo tulit , multumque suis et exemplis , et verbis ad confirmandam aliorum constantiam adjuvit . In arcta illa cus-todia Collegii Sanctanderensis multi erant venerabiles senes , qui suam erudiendis , sanctificandisque populis vitam impenderant . Nunc autem ad angustias illas compulsi , mirum quantum con-stantia sua , et consiliis juniorum animos ad sustinendum exci-taverint . Hos inter haud postremum locum tenebat Gabriel , qui factam sibi potestate manendi Salmanticæ , ubi amicos numerabat multos , qui sapientiam ejus suspicerant , moresque diligebant ingenuos , ea solum de causa respuerat , ut suis cum fratribus pateretur .

Atque hoc egregii senis consilium tanto erat laudandum magis , quanto vivacissima illius imaginatio suscepti labores exilii significantius menti suæ objiciebat . Nec sane majora veris sibi depinxisse credendus est , cum et communia cæteris mala propter suam corporis constitutionem , naturæque habitudi-nem intolerabilia illi fore quibusdam viderentur , et Deus insuper peculiaribus eum afflictionibus exercuerit . Sed ipse Dominus , qui famuli sui probare volebat fidem , excelso illum animo

roboravit, ut in Corsica multa præberet heroicæ patientiæ documenta. Calvii præsertim, ubi duriora omnia, quam quantum dici potest, contigerunt, in angustum, et incommodum parvæ domus angulum ita redactus, ut multis commiserationem, ac dolorem excitaret, ad iteratos laborum occursus egre-giam animi firmitatem opposuit. Dei semper reveritus providentiam, et sparsam spinis viam contemplatus, quam ingressus est Dei Filius, illud intime insculperat animo, quod frequenter in sermonibus inculcabat: *Quoniam per multas tribulationes oportet nos introire in regnum Dei.* Unde in illa ærumnarum sede Gabrielem Deus constituisse videtur, ut qui diu fuerat communis Provinciæ nostræ Magister, altioris modo traderet documenta sapientiæ, cunctosque instrueret humilitatis, et tolerantiae, perfectaque ad Dei voluntatem subjectio-nis exemplis.

Bononiam deinde veniens, parem in sustinendis adversis, recusandisque commodis constantiam retinuit. Et in postremo vitæ suæ anno in ea cogitatione defixus, se non diu intra custodiam corporis detinendum, vitam Bononiæ sic duxit, ut qui mortuus jam mundo, solum Deo vivere satagebat. Nullis proinde caducarum rerum illecebris capiebatur: nulla sui corporis solicitude, neque ullum jam apparebat nimietatis indicium, ad quam olim ex ingenii vivacioris indole propen-debat. Occasiones quin imo frangendi sui quærebat studiose, et quæ occurrisserent sponte, adeo mansuete tolerabat, nihil ut inde commoveri videretur. Sibi diligenter intentus, aliisque affabilis, et humanitate plenus, nullum domi fastidium, nullam crebat molestiam, perinde quasi ab eadem abesset. In eo tantum displicentiam dissimulare suam non poterat, quod ad sui commendationem, vel etiam commoditatem spectaret. Quorum illud toties ostendit, quoties aliquis animi causa de rebus ab ipso in Schola præclare gestis sermonem intulisset: quem ille sermonem aut vultus severitate, aut verbis etiam gravioribus compescet. Hoc vero tum patuit, cum diu, multumque decertandum cum eo fuit, ut aliquid de jejunii rigore remitteret: et qui alias ad quosvis imperantium nutus, quocunque demum vocaretur, aderat incunctanter, hic opus habuit, ut expresso illorum mandato cogeretur. De lec-

to, nisi præsenti morbo detineretur, mature prosiliens, expleaque meditationis hora, Missam quotidie reverenter, ac pie celebrabat: cæterisque religiosæ vitæ actibus, quasi junior, et robustior esset, intererat. Tota denique illius agendi ratio veluti hominis erat æternitati laborantis, a qua nusquam suæ mentis oculos sineret evagari.

Quo die solemnis S. Augustini memoria recurrebat, cui-dam familiari suo dixerat Gabriel, se non ita multo post de vita discessurum. Et, ut sunt hominum, etiam justorum, diversi variique spiritus, eidem etiam aliquando dixit, optare se morte corripi repentina. Quod cum huic novum videretur, neque communi fidelium sensui valde consentaneum, qui se a subitanea, et improvisa morte liberari cupiunt, et petunt; reposuit Gabriel: mortem quidem improvisam se quoque perhorrescere, omninoque deprecari; sed promptam, aut subitaneam mortem, cui debita præcesserit præparatio, non ita esse timendam, ut justis de causis non possit appeti laudabili-ter. Jam vero illa Gabrielis sive prædictio, sive voluntatis significatio paulo post tertium mensem fuit expleta. Ipseque interea novo semper ardore suspiria dirigebat in cœlum, vibratis piorum affectuum jaculis, quos ex usu sibi jam fecerat familiarissimos. Atque inter alia frequenter illud usurpabat, quo suum desiderium, simul et fiduciam expromebat: *Gratiā, et gloriā dabit Dominus*. Quod si fortuito in hominum pompam incidisset, infantis alicujus demortui funus deducentium, non poterat exultantis sui cordis impetum conti-nere, quin felicissimam beati parvuli sortem et verbis, et gestibus celebraret. Sed nihil illi frequentius, etiam in colloquio familiari, quam hæc verba: *Benedictus sit Dominus nos-ter Jesus Christus*: cujus Passionis mysteria tam tenero ani-mi affectu recolebat, ut de illis, nisi obortis lacrymis, loqui vix posset.

Multum etiam erga Sanctissimam Dei Matrem afficieba-tur, cujus de incomprehensa dignitate magnifice apud alios, tenerrimeque disserebat. Ab eadem impense rogare cœpit, ut sibi celerem mortem impetraret, quod tandem pro votis obtinuit. Cum enim ob aliquam stomachi debilitatem, quæ nullam periculi speciem innuebat, decubuissest in lecto; post

biduum paralysi correptus est, quæ illum intra modicum spati*i* tempus extinxit. Non tamen repentinus hic casus imparatum illum invenit; tum quia jam diu cogitationes suas omnes eo converterat, ut se diligenter ad bene moriendum præpararet; tum etiam quia nonnullos ante dies in id magno studio incubuerat, ut quidquid a prima ætate commissum, omissumve cum Dei offesa recordari posset, id de integro Sacerdoti confiteretur. Eamque confessionem cum ingenti sui animi gaudio, nec minori cum Dei providentia eodem die mane perfecerat, quo illum paralysis sub vesperum occupavit. Postridie vero vitam finivit in ipsis Deiparz sine labore conceptæ solemnibus, quod plerique novum Gabrieli donum a benignissima Virgine in præmium innocentis suæ vitæ concessum existimarunt. Mortuus autem est Bononiæ anno a reparata salute 1771, ab ortu suo septuagesimo septimo, ab ingressa Societate quinquagesimo nono, et ab emissâ solemnî quatuor votorum professione quadragesimo secundo. Vir sane simplex, et rectus, religione plenus, et fide, qui magnam doctrinæ copiam cum humilitate profunda, et præclara naturæ dona cum singulari candore morum, et pietate conjunxit.

PETRUS CALATA YUDIUS.

Magno gentis Hispanæ commodo, et singulari Societatis Jesu ornamento natus fuit Petrus in Navarræ urbe Tafalla, Kalendis Augusti, anno præcedentis seculi undenonagesimo. Parentes habuit genere honestissimos, fortunæque bonis abundantes, Sebastianum Calatayudium, et Franciscam Florentiam. Hæc, suscepta prole, ante decessit, quam potuerit ab eadem agnosci. Pater vero, cuius conspicuum erat inter Tafallenses religionis studium, tandiu supervixit, dum filium Apostolicis ministeriis in patria sua præclare fungentem suscepit. Sedulam is operam adhibuit, ut puer mature Deum nosset, ac vereretur. Et quoniam exempla quælibet ad persuadendum plurimum valent, domestica vero quam quæ maxime; cum Sebastianus pietatem, et honestatem morum, quam filio verbis instillabat, ipse factis exprimeret, facile suis illum audientem dictis expertus est, et uberem industriæ suæ retulit fructum. Petrus ipse jam grandior cuidam ex intimis suis auditus est dicere, Deum sibi jam usque a puero obedientiæ donum infusisse. Nimirum excelsæ virtutum moli, cui erigendæ, perficiendæque per longissimum vitæ cursum adlaboravit, solidum hoc fundamentum adeo tempestive substruxit.

Humanioribus literis Tafallæ in patria sua operam dedit. Quam vero eas avide arriperet, hinc inter alia disces. Hortantibus nonnunquam domesticis, ut tantisper ab studii contentione cessaret: Nequaquam, ajebat ipse; cupio enim sapiens fieri, et maxime sapiens. Ex eodem discendi ardore alios etiam altioris subsellii adolescentes ad concertandum secum lacescebant: et illustris quidam civis, qui eundem cum Petro discendi ludum frequentaverat, cum deinde illum vidi tam præclara doctrinæ, et eloquentiæ sacræ lumina diffundentem: En, dixit, quo tandem evaserunt frequentes illæ Petri ad

ad literaria certamina provocationes. Erat jam tum domestici secessus amans, et in eo exercitiis non modo latinæ linguae, sed christiane quoque pietatis incumbebat. Pudorem etiam exhibebat ingenuum, quem a pueritia sibi inditum, cum illibato virginitatis flore, cuius est ille fidissimus custos, ad sepulcrum usque retinuit: eaque ductus verecundia, cum Scholam adiret, indeque domum repeteret, diverticula querebat de industria, ut frequentiores urbis vias declinaret.

Nitidum et acre nactus ingenium, brevi latini sermonis, rhetoricaeque præceptis fuit imbutus. Pompelonem deinde venit, ubi P. Ferdinandum Luzuriagam in Collegio Societatis Philosophiae Professorem audivit. Ex hujus doctrina, monitis, et exemplis multum et ad liberalium artium scientiam, et ad virtutum incrementa fuit adjutus. Ipse adeo Petrus vel in ultima senectute gratam Magistri sui memoriam retinebat, de illoque inter alia non sine jucundo animi sensu commemorabat: cum S. Sebastiani Collegium eo tempore regeret, quo arcem illam Dux Boreovicensis obsedit, ad inserviendum militaribus copiis, quas dira lues infecerat, se totum devovisse, in eoque ministerio magna contentione suscepto caritatis victimam occubuisse. Sub illius disciplina eam Petrus naturæ cognitionem fuit adeptus, ut publicas Philosophiae theses anno septimo labentis seculi magna cum laude propugnaverit.

Philosophico emenso cursu, Complutum profectus est, ut jurisprudentiae navaret operam. Eundem hic vivendi momen tenuit, quem Pompelone ex optimi Magistri consiliis instituerat. In audiendis scholis, cæterisque literarum vel publicis, vel privatis exercitationibus exequendis diligens, et attentus: in pietatis operibus, divinisque percipiendis mysteriis frequens, et religiosus: in cavendis periculis oculatissimus, suumque nativum illum pudorem præ se ferens ubique. Annuerat amicorum votis, ut cum eis animi causa per dies aliquot Matritum adiret. Destinata dies aderat, jamque rhedarii in condictum locum venerant, cum Petrus animadvertisit, in rhedam, quæ sibi obtigerat, feminam ascendisse. Subito rubore suffusus, pedem retulit, neque ullis amicorum precibus adduci potuit, ut designatum iter aggrederetur. Inde do-

mum

mum rediens, ob spretum tuendi pudoris causa mundanum illud solatium, suavissimam in animo sensit dulcedinem: eamque verecundiae suæ mercedem retulit, ut Deus illi egregium pudicitiae amorem infuderit, quo liber ab illa pugna semper extitit, a qua multi vel sanctimonia vitae præstantissimi non fuerunt immunes.

Biennium in Cæsarei juris studio, quanquam id sibi non valde arrideret, accurate tamen posuerat, cum illum Deus aliam inire viam coegerit miserando cuiusdam sui sodalis interitu. Is, nonnullis stipatus sociis, Compluti vias noctu concursabat, varioque civium aures modulamine demulcebat: sed coorta rixa, gaudium occupavit luctus, et ipse confossus pugione concidit. Multis ad nocturnum illum concentum fuerat Petrus solicitatus: at ille, quippe quietis, ac recessus studiosissimus, domi sese continuit. Tamen, ut ab Judicium inquisitionibus nulli obnoxius esset molestia, civis ille, cuius fidei commissus erat, Petrum in patriam suam sine mora remisit. Hic Patri suo significavit, se civili juri invita, ut ajunt, Minerva hactenus incubuisse, multoque propensiore animo duci ad sacras scientias addiscendas. Scilicet qui multis erat veritatis lumen populis allaturus, ad illud in fonte hauriendum jam tum a Deo suaviter alliciebatur. Annuente igitur Patre, ad audiendam Theologiam reversus est Pompelonem.

Sed funesta sodalis nece, quæ menti ejus passim obversabatur, ita Deus illum perculerat, ut odisse mundum cœperit, tandemque nuntium ei remittere constituerit. Auxit proinde suas ad Deum preces, quem rogabat enixe, ut sibi ad eam Religionem aditum aperiret, in qua propinquorum ope non indigeret. Facta deliberatione, Societatem Jesu eligendam sibi esse censuit: ad eamque electionem duobus maxime impulsum se fuisse affirmabat. Modestia juvenum Societatis, quam saepe Compluti suspexerat, et exemplis Joannis a Campoviridi, Franciscique Granadi, Societatis ejusdem in Academia illa Doctorum, qui festis diebus, arrepta in manus canna, ad explicanda pueris fidei rudimenta procedebant. In consilium etiam adhibuit quendam Tafallæ Sacerdotem, prudentia, et integritate vitae conspicuum, qui Petro vocationem suam ortum e cœlo ducere confirmavit. Is itaque Societatem petiit,

eidem-

demque Pompelone fuit adscriptus pridie Kal. Novembris anni 1710.

Tirocinium ita suscepit, ut brevi novitios inter ceteros exacta legum observantia, et fervore spiritus emineret. Quoniam infausta nex socii primus fuerat ad mundi fugam, et religiosæ vitæ desiderium impulsus; cum videret modo, quanta pericula quantis ad salutem commodis permutasset, vehementiori erga Deum affectu ferebatur, qui se mundanis erexit casibus, in tutissima statione collocaverat. Indeque animos colligebat ingentes, ut per fidem susceptæ disciplinæ custodiam tanti se beneficii memorem exhiberet. Et gratissimum hunc animum pro suo ad Societatem accessu in omne vitæ tempus servavit, eumque voce, et scriptis frequenter significabat nunc his Davidici carminis verbis: *Dominus regit me, et nihil mibi deerit: in loco pascuae ibi me collocavit: nunc etiam illis: Converte anima mea in requiem tuam; quia Dominus benefecit tibi. Quia eripuit animam meam de morte, oculos meos a lacrymis, pedes meos a lapsu.*

Cum Deus Petrum, ut multos ad pœnitentiam adduceret, elegisset, eidem austerioris vitæ spiritum, ut olim Baptizæ, communicavit, quo facilius se ipse modo perficeret, et aptior deinde foret ad aliorum salutem promovendam. In corporis macerationibus ab obedientiæ ductu nunquam quidem discessit: sed quæ sibi permisæ fuerant, tanto sui odio exequebatur, ut plagis novas adderet plagas, quæ primum manare saniem, deinde vermibus ita scatere, ut hi ferro chirurgico fuerint extrahendi. Verum his Petri rigoribus, quos ille diu præ animi fervore dissimulavit, sic ejus debilitata fuit salus, ut Medicus pro testimonio dixerit, non solum imparem eum fore ad Religionis onera sustinenda, sed neque vitam ejus, quantum quidem naturæ leges ferrent, esse posse diuturnam. Propterea cum emitendi vota tempus accessit, omnes fere seniorum Patrum in consilio super ea re habito, Petrum dimittendum esse censuerunt. Unus tantum a ceteris dissensit, contendebatque vehementer, quoniam Petrus, testante Medico, diu non erat victurus, domi retinendum; si nihil aliud, saltem ut tironibus, quod adhuc fecerat, ad omnem virtutem exemplo esse pergeret et stimulo. Atque in hujus

ius sententiam itum est tandem ad maximam Dei gloriam, et innumerabilium salutem hominum, Petri vero solatium incredibile: qui multos post annos, cognito quod subierat amittendæ Societatis discrimine, totus inhorruit, Deoque indesinenter agebat gratias, quod sententiam inhibuisset illam, quæ vitam sibi citius eripuisse, quam morbus. Ab hoc paulatim non sine singulari providentia recreatus, vota sua cum ingenti exultatione nuncupavit, et se Deo tota animi intentione in perpetuam servitutem devovit.

A tirocinio Palentiam mittitur, ut Philosophiam non tam disceret, quam recoleret sub Cajetano Salcedo magni ingenii viro, præstantisque virtutis, qui novum hunc auditorem, ad se postremo in cursu advenientem, cæteris præferendum censuit, semperque illum et ob ingenii dotes, et ob vitæ sanctitatem maximo in honore habuit. Sacras deinde literas Salmanticæ audivit, earumque luculentum dedit specimen, dupli coram Academiæ Doctoribus inito certamine, in quo perspicacis, solidæque mentis laudem obtinuit, et industriæ suæ retulit fructum. Sic enim ab incepto studiorum cursu literis navabat operam, ut præter accuratam in quotidiano absolvendo penso diligentiam, quidquid legeret, vel audiret, quod sibi in posterum usui esse posset, in adversaria conjiceret: ex eoque literario penu depromebat deinde, quæ vim ac lucem iis rebus adderent, quas petractabat. Studiorum emenso curriculo, cum jam Sacerdotii apicem attigisset, ingens ille, quo æstuabat, juvandi homines ardor latius erupit. Nam licet esset repetendæ Theologiæ, docendæque Philosophiæ pro munere intentus, audiendis multorum confessionibus, aliisque sacris ministeriis nihilo minus intendebat. Diebus festis in aliquod urbis templum post meridiem egressus, de mysteriis fidei, deque christianis officiis ita disserebat, ut præclaros ex frequentissima concione fructus reportaret. Vidi ego illum (ait senex quidam spectatissimus, qui toto illo triennio Salmanticæ Petrum agnovit). per triennii spatium conspicuis virtutum omnium prælucentem exemplis, Dei amore succensem, et hominum saluti sic inhiantem, ut confessionibus excipiens, habendis concionibus, juvandisque moribundis, opem cunctis ferre non sineret.